
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    903    DEL     01/10/2024 

DETERMINA AFFIDAMENTO A LEPIDA S.P.A. PER SERVIZI DATACENTER 
-  SPAZIO  STORAGE  DI  ARCHIVIAZIONE  E  BACKUP  -  CANONE 
TRIENNALE 2024-2025-2026 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SISTEMA INFORMATICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 917 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 903 del 01/10/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

Richiamate  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI GLI ATTI :
– Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 27/03/2003 con la quale il Comune di 

Cattolica ha approvato l’adesione all’“Accordo di programma quadro, rete privata delle  
pubbliche  amministrazioni  dell’Emilia  Romagna  -  primo  stralcio”,  promosso  dalla 
Regione Emilia- Romagna per la realizzazione, nei territori delle provincie di 
Bologna,  Forlì-Cesena,  Rimini  e  Ravenna,  di  una  infrastruttura  di 
telecomunicazione  prevalentemente  in  fibra  ottica,  che  successivamente  ha 
assunto la denominazione di rete “Lepida”;

– Delibera di Giunta Comunale n.157 del 24/09/2008, con la quale sono state 
approvate le “Linee d'indirizzo per l'utilizzo dei servizi di connessione alla rete privata a  
banda larga delle pubbliche amministrazioni “Lepida” 

– Determina  dirigenziale  n.699  del  15/10/2008  con  cui  è  stato  approvato  il 
“Contratto e il prospetto economico per i servizi di accesso alla rete privata a banda larga  
medesima”;

– Delibera di Consiglio Comunale n.47 del 29/09/2010 ad oggetto “Partecipazione  
del Comune di Cattolica a LEPIDA SPA Società regionale che gestisce la rete telematica”;

PREMESSO che  il  Comune di  Cattolica  già  utilizza  la  rete  di  Lepida,  società  in 
house, per usufruire  dei servizi di Datacenter Storage e Backup;

DATO ATTO che, al fine di garantire la continuità ed il mantenimento dei servizi  
succitati  in  uso  presso l’Ente,  vi  è  la  necessità  di  procedere  al  rinnovo valevole  per  il  
triennio 2024/2025/2026;

VISTA la PEC pervenuta al Protocollo Generale Ente n. 00048767/2023 ad oggetto 
“Offerta Economica per servizi Datacenter Comune di Cattolica Cod. Prog. 9902 Rinnovo 
DC/2024 -2026 registrata il 19/12/2023 con la quale LEPIDA S.c.p.a. con sede in Viale 
della Liberazione, 15 - 40128 Bologna - P.I.  02770891204 ha trasmesso l’offerta per il 
rinnovo  dei  servizi  di  Datacenter  Storage  e  Backup  per  il  triennio  2024/2025/2026, 
precisando che l’ammontare complessivo annuo è pari ad €7.035,00 (IVA esente ai sensi 
dell’art. 10 del DPR 633/1972) e pertanto l’ammontare complessivo nel triennio ammonta 
ad € 21.105,00 (IVA Esente);

RITENUTO per quanto sopra espresso di aderire al rinnovo dei suddetti servizi di 
datacenter Lepida in uso presso codesto Ente, offerti dall’operatore economico  LEPIDA 
S.c.p.a. con sede in Viale della Liberazione, 15 - 40128 Bologna - P.I. 02770891204, alle 
condizioni di cui all’Offerta Economica ed alle Condizioni di Fornitura allegati al presente 
provvedimento di cui ne fanno parte integrante e sostanziale,  e di procedere all'emissione 
dell'ordinativo diretto di acquisto per i seguenti servizi:

Pratica n. 917 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 903 del 01/10/2024 Pag. 2 di 5



ID Componenti Unità di
costo

Moltipli
catore

Qta Costo 
Totale

2D003 VM 4 core, 16GB RAM,
200GB disco 

€ 1.350,00 --- 1 € 1.350,00

2D021 Storage base (tagli da
100GB) 

€ 40,00 100GB 60  € 2.400,00

--- Tablespace su istanza
Oracle singola condivisa 

 €900,00 -- 1  €900,00

2D019 DataDomain As A Service -
DDAAS 

 € 575,00  nr. TB 
utili

3  € 1.725,00

2D224 Storage Extreme
Performance (tagli da
100GB) 

 € 80,00 100GB 1  € 80,00

2D024 Storage Archiviazione € 20,00 100GB 1 € 20,00

2D237 Sistema Operativo
Windows 

 € 140,00  nr. core 4  € 560,00

Totale canone annuale  € 7.035,00

Totale Canone per anni 3 (IVA 
esente ai sensi dell’art. 10 del DPR  
633/1972) 

€7.035,00 3 € 21.105,00

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del  
D.Lgs. n. 50/2016, che:

 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

 il contratto ha ad oggetto l'acquisizione mediante AFFIDAMENTO DIRETTO A 
SOCIETA’ “IN HOUSE”  dei prodotti indicati come sopra;

 il  valore  complessivo  del  contratto  triennale  2024/2025/2026 è  pari  ad  € 
21.105,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR  633/1972);

 il  contratto  sarà  formalizzato  con  l'accettazione  del  preventivo  da  parte 
dell'Amministrazione;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo suddetto, depositato 
agli atti della presente determinazione;

VISTI:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 917 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 903 del 01/10/2024 Pag. 3 di 5



1) di DARE ATTO che la premessa è parte integrante ed  interamente richiamata e 
trasfusa nel presente dispositivo;

2) di AFFIDARE, per le motivazioni in premessa indicate, i servizi  di datacenter e 
storage backup del Comune di Cattolica alla Società LEPIDA S.c.p.a., con sede 
in Via della Liberazione, 15 - 40128 Bologna - P.I. 02770891204;

3) di IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 
riportata come stabilito nella tabella sottostante:

Capitolo e Descrizione 1320000 / 2024
INCARICHI  DI  ASSISTENZA  E 
MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE

Codice Siope e Descrizione 
Piano dei Conti Finanziario

1.03.02.19.000 “Servizi informatici e di 
telecomunicazioni”

Codice CIG
dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione 

NON RICHIESTO

Descrizione intervento Servizi Datacenter Comune di Cattolica

Fase intervento PLURIENNALE

Importo per anno 2024 € 7.035,00 

Importo per anno 2025 € 7.035,00 

Importo per anno 2026 € 7.035,00 

Importo complessivo € 21.105,00

4) di disporre la nomina del Responsabile di progetto nella persona dell’Ing. Stefano 
Bruscoli ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Bilancio Ufficio Sistema Informatico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/10/2024 

Pratica n. 917 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 903 del 01/10/2024 Pag. 4 di 5



Firmato
Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 917 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 903 del 01/10/2024 Pag. 5 di 5


